Titulum autem addidi ‚harmonia evangelica‘. Sicut enim in harmonia musica interdum crispo et vebrissante monochromate luditur, interdum duplici aut triplici, interdum vero ad summum quadruplici concentu aures mulcentur, ita et in hoc opere interdum singuli copiose, interdum bini concinne, aliquando terni accurate, nonnunquam autem et universi plenissime res gestas explicant.

Mit diesen Worten verdeutlicht Osiander sein eigenes Verhältnis zu den Einzelevangelien, wie Dietrich Wünsch treffend formuliert: „Sie sind nur Stimmen, die erst im Zusammenklang zur Geltung kommen.“²⁸

²⁷ Ich beziehe mich auf die von Nicholas Thompson besorgte, jedoch noch nicht publizierte Ausgabe von Bucers *De vera et falsa coenae dominicae administratione*, 169.

²⁸ Vgl. D. Wünsch, *Evangelienharmonie im Reformationszeitalter*, Berlin 1983, 106.

Ein vermeintlich wörtliches Zitat aus Osianders Schrift findet sich in Canos zweitem Buch, das sich, wie bereits angesprochen, der Autorität der Heiligen Schrift widmet. Dort heißt es im 14. Kapitel, das der Widerlegung der im 12. Kapitel aufgestellten Argumente gewidmet ist (*[i]n quo argumenta capituli duodecimi refutantur*):

Argumentum etiam alterum ejusdem Osiandri est in Harmonia Evangelica, ubi tradit: ‚Hebraeos in dictionum inflexionibus neutrum genus non habere, ex quo effici, ut voce masculina, vel feminina pro neutra abutantur. Ut ubi nos dicimus: Non est bonum hominem esse solum, imperitus redderet: Non est bonus esse Adam solus. Ad eundem quoque modum, loco ejus, quod Hieronymus vertit: Parvulus es, perspicue et vere convertendum est: Parum est, ut sis inter chiliarchos, seu principes Judae. Cujus axiomatis causa aptissime redditur: Ex te enim, etc. Quae ratio ineptissima est, si ad praecedens pronuntiatum juxta Hieronymi versionem accommodetur. Quod autem posterius membrum prioris ratio sit, sermonis natura prodit, sensus communis indicat, et Spiritus sanctus per os Evangelistae testatur.‘ Hactenus Osiandri verba retulimus.

Auch das zweite Argument, so Cano, stamme von Osiander aus seiner *harmonia evangelica*. Dort habe jener überliefert (*tradit*), dass die Hebräer bei den Abwandlungen der Ausdrücke (*in dictionum inflexionibus*) als Genus kein Neutrum haben (*neutrum genus non habere*). Das habe zur Folge (*ex quo effici*), dass sie das Maskulinum oder das Femininum für das Neutrum missbrauchten (*pro neutra abutantur*), woraus sich Fehler in der Übersetzung ergäben. Der eigentliche Sinn (*sensus communis indicat*) aber werde durch den Heiligen Geist (*Spiritus sanctus*) im Mund des Evangelisten (*per os Evangelistae*) bezeugt (*testatur*).